
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33662   15Segunda-feira, 23 DE JULHO DE 2018 

Portaria nº 380 de 20 de Julho de 2018.
Nome: Maria da Conceição Teixeira da Silva.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897614-1.
CPF: 690.291.992-53.
Nome: Zenilde França Nunes Costa.
Cargo: Administradora.
Matrícula/Siape: 5775485-2.
CPF: 176.807.942-00.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 23 a 27.07.2018.
Nº de Diárias: quatro e meia (4,5).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria e Sapucaia.
Objetivo: realizar avaliação técnica “in loco” visando o parecer 
técnico dos pacientes de TFD – Tratamento Fora do Domicílio, no 
que se refere a real situação dentro das normas do TFD.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 340495

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 580/2018 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atri-buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e;
RESOLVE:
ALTERAR, os termos da Portaria nº 477/2018 – GAB/DG/HOL de 
03/07/2018, excluindo a servidora LARISA VON GRAPP, Médico, 
do rol de servidores contratados em caráter de substituição, me-
diante Processo Seletivo Simplifi cado, no regime das Leis Com-
plementares nº 007/1991 e nº 77/2011, autorizada através do 
processo nº 2018/126960 de 22 de março de 2018, não acarre-
tando acréscimo ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 340734
Portaria nº 524/2018 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 403/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO o disposto no § 1° do art. 93 da Lei 5.810/94 – 
RJU de 24/01/1994 e,
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/258787 
de 08/06/2018.
RESOLVE:
INTERROMPER a pedido a partir de 09/07/2018, a fruição da 
Licença sem vencimento, concedida à servidora LINDETTI LAYRE 
NERY TORRES, matricula n° 5895883/1,Técnico de Enfermagem, 
através na Portaria nº 267/2018 de 03 de abril de 2018, publica-
da no Diário Ofi cial do Estado, em 13 de abril de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 13 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 340721

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°105/2018 - HOL 
Objeto: Contratação de uma empresa especializada para 
prestação do serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva dos 
equipamentos, com reposição total de peças originais, por um 
período de 12(doze) meses,
Data da Abertura: 02/08/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 20 de julho de 2018
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 340691

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2018-HOL
Data de Homologação: 19/07/2018
Contratada: ECOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA
Valor Total: R$ 5.190,00 (Cinco mil e cento e noventa reais).
Objeto: aquisição de Agulha de aço inoxidável utilizada para 
demarcação de Nódulo Mamário e para biópsia de mama.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação - Art. 24, Inciso IV, da 
Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2018/184429
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 340720
.
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
017/2018-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 017/2018, em favor da empresa ECOMED COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MÉDICOS LTDA, para aquisição de Agulha de aço 
inoxidável utilizada para demarcação de Nódulo Mamário e para 
biópsia de mama, no valor total de R$ 5.190,00 (cinco mil e 
cento e noventa reais), com Fundamento Legal no art. 24, inciso 
IV, da Lei nº 8.666/93 - Processo nº 2018/184429
Belém, 19 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 340722

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2018
Processo: 2018/164444
Objeto: Aquisição de dispositivos para os procedimentos de 
coleta de material biológico (sangue total), para a realização dos 
exames de gasometria arterial e venosa de pacientes internados 
e ambulatoriais
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
MONZON COMÉRCIO DE PROD LAB E HOSP LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 46.080,00
Belém, 18 de julho de 2018
Ordenador em exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 340701
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01350
Valor: R$2.430,00
Data de emissão: 16/07/2018
Processo nº 2016/469217
Origem: Pregão Eletrônico nº 50/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamento Antimicrobianos
 Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: COMERCIAL VALFARMA LTDA
CNPJ: 02.600.077/0001-09
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 340663
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01353
Valor: R$7.740,00
Data de emissão: 16/07/2018
Processo nº 2016/469217
Origem: Pregão Eletrônico nº 50/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamento Antimicrobianos
 Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: INOVAMED COM DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 12.889.035/0001-02
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 340667
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01355
Valor: R$9.000,00
Data de emissão: 16/07/2018
Processo nº 2016/456020
Origem: Pregão Eletrônico nº 90/2017
Objeto: fornecimento de Medicamentos Fracassados ou Desertos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACEUTICA S.A
CNPJ: 01.571.702/0001-98
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 340671

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01379
Valor: R$42.821,00
Data de emissão: 16/07/2018
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 48/2017
Objeto: Fornecimento de medicamento geral
 Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 340612
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 052/2018
Processo nº. 2017/66722
FORNECEDOR: ULTRA COMMERCE DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME
Valor Total: R$ 11.078,50
Data de Assinatura: 20/07/2018
VIGÊNCIA: 20/07/2018 a 19/07/2019
OBJETO: Aquisição urgente de suprimentos utilizados nas etapas 
de realização dos exames no setor de microbiologia, conforme 
abaixo:

ITEM DISCRIMINAÇÃO UND QTDE. VALOR 
UNITÁRIO

6 SACO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE, LEITOSO, 
TAMANHO: 20 LITROS. DIMENSÃO: 40 X 60 CM. PCT 35 R$ 40,00

7 SACO PARA  ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE, LEITOSO, 
TAMANHO: 40 LITROS. DIMENSÃO: 50 X 60 CM PCT 24 R$ 42,00

8 PAPEL CREPADO PARA EMBALAGEM DE ESTERILIZAÇÃO. 
TAMANHO 50 X 50 CM. PCT 12 R$ 40,00

9

TESTE INDICADOR QUÍMICO PARA PROCESSOS 
DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE INDICADORES 

QUÍMICOS PARA VAPOR CLASSE 6. - 5,3 MINUTOS A 
134°C, 15 MINUTOS A 121°C OU 8 MINUTOS A 127°C;

CX 6 R$ 180,00

10 DETERGENTE LABORATORIAL ALCALINO CONCENTRADO FRS 24 R$ 80,00
11 CESTO EM  AÇO INOX VERTICAL PERFURADO UNID 5 R$ 1.038,10

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 339941

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01364
Valor: R$11.500,00
Data de emissão: 16/07/2018
Processo nº 2017/128381
Origem: Pregão Eletrônico nº 115/2017
Objeto: aquisição de material técnico hospitalar
 Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: F CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 340591
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01358
Valor: R$65,00
Data de emissão: 16/07/2018
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 48/2017
Objeto: Fornecimento de medicamento geral
 Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
CNPJ: 02.275.673/0001-80
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 340596
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01359
Valor: R$6.091,10
Data de emissão: 16/07/2018
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 48/2017
Objeto: Fornecimento de medicamento geral
 Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CRISTALFARMA COM IMP E EXP LTDA
CNPJ: 05.003.408/0001-30
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 340600
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 081/2018
Processo nº. 2018/111157
FORNECEDOR: ALPHARAD MATERIAIS PARA DIAGNÓSTICOS 
EIRELI - ME
Valor Total: R$ 12.000,00
Data de Assinatura: 20/07/2018
VIGÊNCIA: 20/07/2018 a 19/07/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AGULHAS PARA BIÓPSIA DE MAMA, 
conforme abaixo:


